19254/2025-8824(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Дело № А43-33815/2023

г. Нижний Новгород                             «20» января 2025 года

Арбитражный суд Нижегородской области в составе судьи Елисейкина Евгения

Петровича (шифр дела в отделе судьи 27-484), при ведении протокола судебного

заседания помощником судьи Соболевой Н.А., рассмотрев в открытом судебном

заседании заявление ФНС России в лице Межрайонной ИФНС России №18 по

Нижегородской области о признании акционерного общества Нефтегазовая

промышленно-строительная компания «Нефтехимгаз» (ИНН 5257048532, ОГРН

1155257002471) несостоятельным (банкротом),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

в Арбитражный суд Нижегородской области обратилась с заявлением ФНС России

в лице Межрайонной ИФНС России №18 по Нижегородской области к АО НПСК

«Нефтехимгаз» о признании несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Нижегородской области от 13.05.2024

объединены в одно производство дело № А43-1825/2024 по заявлению Межрайонной

ИФНС России № 18 по Нижегородской области о признании АО НПСК «Нефтехимгаз»

несостоятельным (банкротом) с делом № А43-33815/2023 по заявлению акционерного

общества коммерческий банк «Ланта-Банк» (ИНН 7705260427, ОГРН 1037739042912) о

признании АО НПСК «Нефтехимгаз» несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Нижегородской области от 09.10.2024

(резолютивная часть определения объявлена 03.10.2024) судебное заседание по

рассмотрению заявления ФНС России в лице Межрайонной ИФНС России №18 по

Нижегородской области о признании акционерного общества Нефтегазовая

промышленно-строительная компания «Нефтехимгаз» назначено на 20.01.2025.

К дате судебного разбирательства от уполномоченного органа поступило

ходатайство, в котором заявляет о невозможности финансирования процедуры

банкротства.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о дате, времени и

месте судебного разбирательства, явку представителей в судебное заседание не

обеспечили, заявление рассматривается по правилам статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Оценив по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации представленные в дело доказательства в их совокупности и

взаимосвязи, суд приходит к следующим выводам.

Согласно статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) и части 1 статьи 223

АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом

по правилам, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями,

установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о

несостоятельности (банкротстве).

А43-33815/2023

2

В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Закона о банкротстве производство по делу

о банкротстве может быть возбуждено арбитражным судом при условии, что требования

к должнику – юридическому лицу в совокупности составляют не менее чем два

миллиона рублей.

Пунктом 13 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 17.12.2009 № 91 «О порядке погашения расходов по делу о банкротстве»

установлено, что одновременно с заявлением о признании должника (в том числе

отсутствующего) банкротом уполномоченный орган должен представить доказательства,

обосновывающие вероятность обнаружения в достаточном объеме имущества, за счёт

которого могут быть покрыты расходы по делу о банкротстве.

В качестве доказательств, в частности, могут рассматриваться ответы

компетентных органов, осуществляющих учет транспортных средств, регистрацию прав

на недвижимое имущество по месту нахождения должника, на соответствующие

запросы; иные документы, полученные в ходе проведения налоговым органом или

службой судебных приставов-исполнителей действий по поиску имущества должника,

на которое может быть обращено взыскание. В том случае, если права должника на

имущество не оформлены в установленном порядке, уполномоченный орган может

доказать, что оно принадлежит должнику и права на это имущество могут быть

оформлены в процедуре банкротства для целей обращения на него взыскания.

Сведений о наличии у должника недвижимого и движимого имущества, за счёт

которых могут быть возмещены расходы по делу о банкротстве заявителем в материалы

дела не представлено.

Доказательств, обосновывающих вероятность обнаружения имущества, за счет

которого могут быть покрыты расходы по делу о банкротстве, а также полностью или

частично может быть погашена задолженность по обязательным платежам, в материалы

дела не представлено.

В соответствии с пунктом 1 статьи 57 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002 (далее - Закон о банкротстве) арбитражный суд

прекращает производство по делу о банкротстве в случае отсутствия средств,

достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых

в деле о банкротстве, в том числе расходов на выплату вознаграждения арбитражному

управляющему.

Учитывая, что доказательств наличия у должника имущества, достаточного для

покрытия расходов по делу о банкротстве, не представлено, согласие на финансирование

процедуры несостоятельности (банкротства) отсутствует, суд считает необходимым

прекратить производство по делу о несостоятельности (банкротстве) акционерного

общества Нефтегазовая промышленно-строительная компания «Нефтехимгаз».

Руководствуясь статьями 184-185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

производство по делу № А43-33815/2023 о несостоятельности (банкротстве)

акционерного общества Нефтегазовая промышленно-строительная компания

«Нефтехимгаз» (ИНН 5257048532, ОГРН 1155257002471) прекратить.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Первый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Нижегородской

области в течение одного месяца со дня его вынесения.

         Судья                                                                                                      Е.П. Елисейкин

А43-33815/2023

3

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 30.05.2024 7:31:39
Кому выдана Елисейкин Евгений Петрович